

مدیرعامل شرکت فرودگاهها:

### بابدهکاران مماشات نمیکنیم

مدیرعامل شرکت فرودگاهها با تأکید بر "با هیچ بدهکاری مماشات نمیکنیم"، گفت: به هیچ عنوان نسبت به تضییع حقوق بیت‌المال کوتاه نخواهیم آمد...



۳ صفحه

### همسان سازی فقط شامل بازنشستگان دولت می شود نه کارگران

در پی اعلام نظر داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره تصویب آیین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان، وی اعلام کرد: در روزهای آینده مبلغی به صورت علی‌الحساب به بازنشستگان پرداخت می‌شود تا پس از صدور احکام، تسویه قطعی انجام شود.



۳ صفحه

«مردم» بازبزرگ اصلی صحنه انتخابات هستند؛

# پیش به سوی تعیین سرنوشت

صفحه ۲

#### عناوین منتخب

زاگرس کهنسال در سایه بی توجهی به باغ میوه تبدیل شده است

### رها کردن زاگرس به حال خود

۲

ناامیدی برای تهیه یک سقف بین مردم هرروز بیشتر می شود

### دولت مانع اصلی خانه سازی

۳

تروئیکای اروپایی؛ ۱۶ ماه آینده برای دیپلماسی هسته‌ای با ایران کلیدی است

### تنش در شورای امنیت بر سر برنامه هسته‌ای ایران

۲

#### گزارش

آمار خودکشی زردنت‌ها باید در کانون توجه قرار گیرد؛

### زردنت‌ها در جایگاه دانشجوی اما وظایف متخصص

صفحه ۴

#### سرمقاله

### حقایق تلخ دولت چهاردهم



عاطفه امیدی راد/ فعال رسانه ای  
ما ایرانیان علاقه‌ی چندانی به شنیدن حقایق، رویدادهای تحولاتی که در اطرافمان رخ می‌دهد و هر دلیلی مطابق میل و سلیقه ما نیست، نداریم. گاهی اوقات ترجیح می‌دهیم در بهترین حالت باسکوت و به آسانی حاشیه، اما او گرو چالش می‌کشیم و صورت مسئله را خیلی راحت پاک می‌کنیم در صورتیکه اکثر مسائل را خوب میدانیم اما بر حسب عادتهای رویایی و یانادرست در صدد حل مسائل بر نمی‌آئیم و تازمانی که نخواهیم تغییر کنیم علاقه‌ای به دانستن مسائل و یا حل آنها نداریم. از دیدگاه پدیدارشناسی ما باید با رویکردهای دلفینی و پدیدگاه مکعبی به فکر حل مسائل جامعه باشیم تا زافله بی‌بشرفت عقب نمانیم...

متن کامل در همین صفحه

#### یادداشت

### جلوگیری از هدررفت انرژی نیازمند برنامه ریزی

محمدعلی قدیری / کارشناس انرژی  
دولت سیزدهم سیاست‌هایی در حوزه انرژی در کشور به اجرا گذاشت که ضمن افزایش تولید و فروش نفت و گاز کشور به افزایش بهره‌وری نیز منجر شد...

ادامه در صفحه ۳

#### سیاست

وزیر کشور:

### کانادا نپذیرفته انتخابات در آن کشور برگزار شود



صفحه ۲

### روند افزایشی قیمت ارز ناشی از سردرگمی آن است

## دلار همچنان خیرساز بازار



#### یادداشت

#### خبرروز

دبیر مرجع ملی حقوق کودک تاکید کرد:

### لژوم راه‌اندازی سامانه فرزند پذیری و ایجاد پروفایل شخصی برای کودکان

نجمه محمودی نیا / گروه جامعه

اولین اردیبهشت‌ماه در حالی گزارش عملکرد سازمان بهزیستی در اجرای آئین‌نامه قانون حمایت از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست در شورای هماهنگی مرجع ملی حقوق کودک ارائه شده که در گذشته دبیر مرجع ملی حقوق کودک، بهزیستی در اجرای آئین‌نامه مذکور تاکنون چالش‌ها را گزارش کرده است. سیدعلی کاظمی، دبیر مرجع ملی حقوق کودک با اشاره به شیوه‌نامه «مراقبت موقت از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست» که از نیمه دوم سال گذشته اجرا شد افزود: مقرر شده بود تا اوایل اردیبهشت ماه در شورای هماهنگی مرجع ملی حقوق کودک نتایج و چالش‌های اجرایی آئین‌نامه که توسط سازمان بهزیستی مورد بررسی قرار گرفته، استخراج و در صورت لزوم، شیوه‌نامه اصلاح شود که طبق گزارشات موجود، چالش جدی در اجرای شیوه‌نامه وجود ندارد. وی با اشاره به برگزاری جلسه‌ای با حضور نماینده سازمان بهزیستی در اردیبهشت‌ماه اظهار کرد: در جلسه‌ای که برای گزارش نحوه اجرای آئین‌نامه قانون حمایت از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست برگزار شد، به طور مشخص از بهزیستی این سوال پرسیده شد که آیا این شیوه‌نامه را نیازمند اصلاح می‌بینید یا خیر؟ بهزیستی مشکلی را در این زمینه مطرح نکرد، اما به طور کلی اعلام شد که از ظرفیت آیین‌نامه اصلاحی قانون حمایت از کودکان بی سرپرست و بدسرپرست استفاده بیشتری شود. وی ادامه داد: در جلسه‌های مهم مطرح شده در این جلسه، لژوم راه‌اندازی سامانه فرزندپذیری در بهزیستی بود؛ با راه‌اندازی این سامانه مشخصات کودکان و خانواده‌های آن‌ها ثبت شده و کودکان دارای پروفایل شخصی خواهند بود. دبیر مرجع ملی حقوق کودک، تصریح کرد: بحث دیگر مطرح شده نیز مربوط به شاخص‌گذاری‌های جدید در حوزه کودکان است؛ خوشبختانه در سال گذشته میزان خروجی کودکان بی سرپرست و بدسرپرست از مراکز بهزیستی اعم از دولتی و غیر دولتی بیشتر از ورودی آنها بوده است و تعداد کودکان در مراکز کاهش یافته است؛ اما باید در این زمینه شاخص‌گذاری‌های دقیق و درستی با سازمان بهزیستی صورت گیرد، به طور مثال به صورت سالانه هدف‌گذاری شود که چه تعداد از این کودکان کاسته شود.

#### خبرروز

وزیر نفت :

### تولید نفت به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه رسیده است

وزیر نفت گفت: تولید نفت خام کشورمان از دو میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه رسیده است و در بخش تولید نفت ۶۰ درصد رشد داشته‌ایم. جواد اوجی در پایان جلسه هیات دولت با حضور در جمع خبرنگاران درباره آخرین وضعیت تولید و فروش نفت در دولت سیزدهم گفت: در سال ۹۸، میانگین تولید نفت ۲ میلیون و ۲۹۰ هزار بشکه بوده است، در سال ۹۹ این عدد به ۲ میلیون و ۱۰۶ هزار بشکه بوده است.

خرداد ۲۰۲۰، ۲ میلیون و ۱۰۷ هزار رسیده که دولت آقای رئیسی که می‌آید این عدد به ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه و در سال ۱۴۰۱، ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه و در سال ۱۴۰۲، ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار بشکه و در ۱۴۰۳، ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه رسید. وی با بیان اینکه مسئولان آمریکایی اعلام کردند که بیش از ۶۰۰ تحریم جدید برای کشورمان وضع کردند، گفت: با وجود اینکه تحریم‌ها تشدید شده است، تولید نفت خام کشورمان از دو میلیون و ۱۰۰ هزار بشکه به ۳ میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه رسیده است و در بخش تولید نفت ۶۰ درصد رشد داشته‌ایم.

### رؤیایفروشی ممنوع!

تقریباً غیرممکن بود. این مساله که از ضعف مخاطب استفاده و به آن رویای بهبود عرضه کنید، از مسائلی است که در دوره‌های قبل و مناظرات قبلی نامزدهای ریاست جمهوری نیز دیده شده و تازگی ندارد. اما این دوره کمی با دوره‌های قبل متفاوت است، چرا که مردم در حال حاضر اوضاع اقتصادی خوبی ندارند و به سختی وعده‌ها را باور می‌کنند.

از بارانه ۱۰ میلیونی در ماه تا وعده اعطای طلا به جای بارانه به هر خانوار تا بهبود روابط بین الملل و بازگشت و احیای برجام فقط گوشه‌ای از وعده‌هایی است که برای تحقق آنها باید همراه و شایسته‌سازها برنامه ریزی کرد تا شاید اندکی از آنها را به واقعیت تبدیل کرد. ولی چیزی که مشخص است این است که همان گونه که قدرت و منصب مهم است راه رسیدن به آن هم و سخت! قطعاً هر ایرانی از مشارکت بالا در انتخابات ریاست جمهوری خوشحال خواهد شد و هر فرد ایرانی نیز نسبت به آینده سیاسی و اقتصادی کشور خود دغدغه دارد پس نمی‌توان وانمود کرد که مردم هیچ علاقه‌ای به شرکت در انتخابات ندارند. اگر گزینه‌های انتخابات ریاست جمهوری با رفتاری سنجیده و وعده‌هایی باور کردنی یا به میدان انتخابات بگذارند می‌توانند علاوه بر همراه کردن عده‌ای با خود و داغ کردن تئور انتخابات، آینده کشور را نیز رو به بهبودی ببرند و حتی با عملکرد درست و قابل قبول و وفای به عهد و قول‌هایی که در برنامه‌های تبلیغاتی آن را به زبان آورده‌اند، قشر خاکستری جامعه که مدت‌هاست پای صندوق‌های رأی نرفته‌اند، به وسط بازی بکشاند و حتی با نشان دادن حسن نیت خودشان، عده‌ای از کسانی که این روزها به عنوان برانداز می‌شناسیم به انقلاب و کشور علاقمند کنند.

این روزها و شب‌ها وعده‌ها مثل نقل و نبات از زبان نامزدها شنیده می‌شود و بسیاری از مردم گوشه‌های از ذهن خود این وعده‌ها را نوشته‌اند و با پیشرفت تکنولوژی این وعده‌ها و صحبت‌ها به راحتی از طریق سایت و آرشو تلویزیون قابل دسترس خواهد بود، پس روی صحبت‌ها با نامزدها است، نامزدهایی که تا کمتر از ۱۰ روز دیگر یکی از آنها جایگزین شهید ابراهیم رئیسی خواهد شد و لقب رئیس جمهوری اسلامی ایران را یدک خواهد کشید، باندند که هر وعده باری دارد، برخی از این وعده‌ها باعث می‌شود که عده‌ای بخاطر شما پای صندوق‌های رأی بروند و اسم شما را در صندوق ببندازند، پس روا نیست اگر قرار نیست به قولتان عمل کنید، امیدی بسازید.

امید می‌رود رئیس جمهور آینده ایران اسلامی جدای از تمام حرف و حدیث‌ها و بحث و جدل‌ها در نهایت رئیس جمهوری پاک دست و مردمی باشند و بتوانند حداقل نیمی از وعده‌هایی که در زمان تبلیغات به زبان آورده، عمل کند.

www.yadegaremrooz.ir

### روزنامه یادگار امروز

منتظر ارائه پیشنهادات  
و نظرات شما می باشد

yadegar.emroz@gmail.com



## همسان سازی فقط شامل بازنشتگان دولت می شود نه کارگران

در پی اعلام نظر داوود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه درباره تصویب آیین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشتگان، وی اعلام کرد: در روزهای آینده مبلغی به صورت علی‌الحساب به بازنشتگان پرداخت می‌شود تا پس از صدور احکام، تسویه قطعی انجام شود. حال این پرسش از سوی کارشناسان مطرح شده است که آیا اقدام دولت شامل بازنشتگان سازمان تامین اجتماعی نیز خواهد شد یا صرفاً بازنشتگان کشوری و لشگری را پوشش می‌دهد؟ در پاسخ به این سوال علی بابایی کارنامی (نماینده مردم ساری و رئیس فراکسیون کارگری مجلس) اظهار کرد: اقدام اخیر سازمان برنامه و بودجه مبنی بر واريز علی‌الحساب مبالغی از همسان سازی حقوق بازنشتگان، مربوط به صندوق بازنشتگی کشوری و بازنشتگان دولت و همچنین بازنشتگان لشگری است و ربطی به بازنشتگان سازمان تامین اجتماعی ندارد. وی افزود: اساساً اقدامات سازمان برنامه و بودجه مربوط به نیروهای حقوق بگیر خود دولت است. بابایی کارنامی در ادامه با بیان اینکه «متناسب سازی حقوق بازنشتگان تامین اجتماعی نیز امسال انجام خواهد شد و دولت متعهد به آن است» افزود: از آغاز برنامه هفتم توسعه باید متناسب سازی حقوق بازنشتگان کاری امسال انجام شود.



## مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها: با بدهکاران مامشات نمی‌کنیم

مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها با تأکید بر «با هیچ بدهکاری مامشات نمی‌کنیم»، گفت: به هیچ عنوان نسبت به تضییع حقوق بیت‌المال کوتاه نخواهیم آمد. رضا نخجوانی مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها با اشاره به سودآوری شرکت فرودگاه‌ها در یک سال اخیر اظهار کرد: این اتفاق درحالی رقم خورد که نرخ هزینه‌های جاری و عمرانی شرکت براساس آمار و تورم به‌صورت روزافزون با افزایش همراه بوده است. وی گفت: سودآوری شرکت علاوه بر انجام تمامی خدمات تخصصی در حوزه‌های مختلف شرکت فرودگاه‌ها، مرهون مسئولیت‌پذیری مدیران و کارشناسان در وصول مطالبات، انطباق اداری و مالی شرکت و رعایت قوانین و مقررات در حوزه‌های مختلف است. بر اساس این خبر مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران با بیان این که «در وصول مطالبات شرکت فرودگاه‌ها با هیچ بدهکاری مامشات نمی‌کنیم»، تصریح کرد: نسبت به بدهکارانی که در پرداخت دیون شرکت اقدام نمی‌کنند، موضع قاطعی اتخاذ کردیم و به هیچ عنوان نسبت به تضییع حقوق بیت‌المال کوتاه نخواهیم آمد. مدیرعامل شرکت فرودگاه‌ها و ناوبری هوایی ایران درخصوص آخرین وضعیت تجهیزات ناوبری نیز گفت: با وجود تحریم‌های ظالمانه علیه صنعت هوانوردی اتفاقات مطلوبی در این حوزه روی داده است.

## روند افزایشی قیمت ارز ناشی از سردرگمی آن است

# دلار همچنان خبر ساز بازار



صعودی را در پیش گرفته تا ریسک احتمالی پس از انتخابات ریاست جمهوری را پوشش دهد. با این حال روند حرکتی دلار در جریان معاملات پشت خطی هم از تداوم روند افزایشی دو روز گذشته در بازار خیر می‌دهد. دلار هرات در جریان این معاملات در حال پیشروی از نیمه کانال ۶۰ هزار تومان است. تتر هم در بازار به مانند دلار در بالای نیمه کانال ۶۰ هزار تومان قرار گرفت و ۶۰ هزار و ۶۰۰ تومان در لحظه نگارش این گزارش معامله شد. معامله گران پیش بینی می‌کنند سطح ۶۰ هزار و ۳۰۰ تومان مرز حمایتی و نرخ تصمیم گیری دلار است و اسکناس آمریکایی تا زمانی که بالای این مرز قرار

محمد مهدی درستی / گروه اقتصاد

معامله گران امیدوار به روند صعودی قیمت ها در بازار ارز، به استقبال معاملات رفتند؛ روندی که در دو روز ابتدایی هفته آغاز شده است و باید دید در جریان معاملات روزهای آینده تداوم خواهد داشت یا خیر؟ در جریان معاملات روز دوشنبه در بازار ارز تهران قیمت دلار مسیر صعودی را با شدت بیشتری دنبال کرد و در نهایت در نقطه میانی کانال ۶۰ هزار تومان متوقف شد.

براساس پیگیری ها، این روند برای دلار هرات هم تکرار شد و اسکناس آمریکایی در بازار همسایه ایران هم در همین حدود نرخ گذاری شد. قیمت درهم امارات هم در بازار با گپ مثبت ۹۰ تومانی در ۱۶ هزار و ۴۰۰ تومان آغاز به کار کرد و با افزایش در ۱۶ هزار و ۵۶۰ تومان به کار خودش پایان داد.

اما نکته جالب توجه برای معامله گران روند حساب درهم نسبت به دلار تهران بود.

بررسی ها نشان می‌دهد حساب درهم از اواسط ماه بهمن ۱۴۰۲ تا ۲۳ خرداد ۱۴۰۳ منفی شده بود؛ اما بعد از این تاریخ مثبت شد و طی ۱۰ روز گذشته قیمت دلاری درهم بالاتر از قیمت دلار در تهران ایستاد.

فعالان بازار معتقدند روند افزایشی بازار ارز تهران در روزهای اخیر ناشی از یک بلاتکلیفی و سردرگمی است و نباید در این مقطع دست به خرید یا فروش زد.

گروهی دیگر هم مدعی هستند که بازار کمی روند

گزارش

نامیدی برای تهیه یک سقف بین مردم هر روز بیشتری می‌شود

## دولت مانع اصلی خانه سازی

مسکن است. اکنون دیگر کمتر خانواده‌ای قادر به خرید خانه است و ناامیدی برای تهیه یک سقف بین مردم هر روز بیشتر به چشم می‌خورد. این نگرانی‌ها البته در زمان تمدید قراردادهای اجاره هم گریبان مستاجران را می‌شسارد. رواج اجاره‌نشینی ابتدایی‌ترین تأثیری است که افزایش قیمت خانه به وجود می‌آورد. بر اساس برخی آمارهای رسمی اکنون یک‌سوم از خانوارهای کشور مستاجر هستند و با تداوم شرایط اقتصادی فعلی و افزوده‌شدن خانوارهای جدید، هر سال هم به تعداد آنها اضافه خواهد شد. این در حالی است که وضعیت بازار اجاره نیز با تأثیر از بازار خریدوفروش مسکن، وضعیت خوبی ندارد و مدت‌هاست تورم اجاره‌ها از تورم عمومی پیشی گرفته است. در حالی که دولت از افزایش ۲۶ درصدی اجاره‌ها در کلانشهرها سخن می‌گوید،

بسیاری از مستاجران هنگام تمدید قرارداد خود در تهران با افزایشی بیش از ۵۰ درصد مواجه هستند. از سوی دیگر در همین کلانشهرها افراد مجبورند غالب درآمد خود را به خانهای اختصاص دهند که مشخص نیست سال آینده هم توان پرداخت هزینه‌های آن را دارند یا خیر. محوری‌ترین سیاست‌های دولتی در ایران در چنین شرایط نابسامانی، به برپروژه‌هایی مانند مسکن مهر و نهضت ملی مسکن محدود می‌شود. رواج خانه‌سازی دولتی در ایران در حالی هر روز با شکل‌های متفاوت خود را نشان می‌دهد که ناکارآمدی آن سال‌هاست در کشورهای مختلف ثابت شده است. طرح مسکن مهر هنوز پس از گذشت بیش از ۱۵ سال به‌طور کامل به متقاضیان تحویل داده نشده و نهضت ملی مسکن نیز با مشکلاتی اساسی مانند کمبود منابع مالی مواجه است. از سوی دیگر بانک‌ها نیز تمایلی

به همکاری و پرداخت تسهیلات در این زمینه ندارند و آمارهای رسمی نشان از مشارکت حداقلی آنها دارد. فرسید پورحاجت، دبیر انجمن انبوسازان در این باره گفته است: طی این سال‌ها هیچ کمکی برای بخش خصوصی کشور در نظر گرفته نشده است. هر سیاست، هر برنامه و هر دستوری هم که مطرح شده، تنها با هدف افزایش هزینه تولید واحدهای مسکونی در کشور بوده است؛ اقداماتی که خروجی و نتیجه‌ای جز افزایش ۴۰ درصدی تعداد خانوارهای اجاره‌نشین در سطح کشور نداشته است. کارشناسان معتقدند دیگر زمان آن فرا رسیده است تا دولت با تصویب قوانین اصولی چاره‌ای برای بازار مسکن بیاندیشد. آنها معتقد هستند دولت باید از خانه‌سازی نیز کناره‌گیری کند و با سپردن آن به دست بخش خصوصی زمینه‌ای برای بهبود وضعیت ساخت و ساز ایجاد کند.



## نرخ اجاره‌ها در استان تهران نهایی می‌شود

مشاور وزیر راه و مدیر کل دفتر اقتصاد و مسکن گفت: نرخ اجاره‌بهای استان تهران نهایی می‌شود و عدد بین ۲۵ تا ۳۰ درصد است. ابوالفضل نوروزی گفت: با عزمی که در دولت سیزدهم اتخاذ شد ما بیش از ۲ میلیون ۶۰۰ هزار واحد مسکونی در مراحل مختلف ساخت داریم که ماهانه بخش زیادی از این واحدها تحویل متقاضیان واجد شرایط می‌شود.

امروز هم حدود ۶۶ هزار و ۷۹۱ واحد مسکونی تحویل متقاضیان می‌شود. او افزود: یکی از سیاست‌هایی که ما دنبال می‌کنیم تا جایی که ادامه پذیر است واحدهای مسکن را گسترش می‌دهیم. سابق بر این ۴۰۰ واحد در شهرها و به حدود ۸۰ هزار متقاضی در روستاها زمین واگذار شد. در حوزه واگذاری زمین و ساخت رشد خیلی بالایی را شاهد هستیم. دولت در این بخش به عنوان ریل گذار نظارت را انجام می‌دهد، خوشبختانه ظرفیت‌های خوبی در ساخت مسکن در کشور وجود دارد به طوری که ۵۰ درصد هزینه ساخت به صورت رایگان تحویل مردمی می‌شود. نوروزی تصریح کرد: امروز کشور به یک کارگاه مسکن سازی تبدیل شده است.

## علت ممنوعیت فروش طلای دست دوم

نادر بذرافشان رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا و جواهر تهران اظهار کرد: در سال‌های قبل پیگیر ممنوعیت فروش طلای دست دوم از طریق وزارت صمت و اتاق اصناف بودیم زیرا فروش این نوع طلا موجب ورود آسیب و خسارت به چرخه تولید و توزیع طلا شده بود.

از این رو اتحادیه با پیگیری‌های مداوم به دنبال ساماندهی موضوع فروش طلای دست دوم بود زیرا تداوم فروش این نوع طلا آسیب‌های جدی به تولید طلا در کشور وارد می‌کرد. وی افزود: نامه نگاری‌های زیادی در اتاق اصناف شده بود منتهی کمیسیون تخصصی طلای اتاق قبل از ابلاغ رسمی، این خبر را ابلاغ کرد. بذرافشان تصریح کرد: در حال حاضر اعلام اولیه مبنی بر حذف کد آی‌سیک فروش طلای مستعمل از سامانه نوین اصناف شده است و مقرر شده طی روزهای آینده این کد به صورت رسمی حذف شود. وی ادامه داد: کسانی که جواز رسمی فروش طلای دست دوم را گرفته بودند یک ماه مهلت دارند که رسته شغلی خود را در سیستم به «خرده فروشی طلا» تغییر دهند. این موضوع طی روزهای آینده ابلاغ خواهد شد.

یادداشت

## جلوگیری از هدررفت انرژی نیازمند برنامه ریزی

محمدعلی قدیری / کارشناس انرژی

دولت سیزدهم سیاست‌هایی در حوزه انرژی در کشور به اجرا گذاشت که ضمن افزایش تولید و فروش نفت و گاز کشور به افزایش بهره‌وری نیز منجر شد. در دولت شهبه رژیسی، اهتمام ویژه ای به توسعه زنجیره ارزش محصولات داشتیم. در این راستا، مشوق‌هایی برای صنایع در نظر گرفته شد. در نظر گرفتن اعتبار مالیاتی برای صنایعی که در حوزه توسعه زنجیره ارزش فعالیت میکنند، از جمله این مشوق‌ها بود. بهره‌بردار از خطوط لوله انتقال فرآورده‌های نفتی نیز در دولت سیزدهم مدنظر قرار گرفت. به زعم کارشناسان، این امر به کاهش هزینه‌ها منجر می‌شود و منفعت زیادی دارد. در کنار این اقدامات، افزایش تولید نفت گاز یورو ۵ نیز در دستور کار قرار گرفت و ظرفیت تولید بنزین نیز افزایش یافت. به زعم بسیاری از کارشناسان، در دولت سیزدهم ریل‌گذاری‌های خوبی در حوزه انرژی انجام شد و دولت بعدی باید این روند را ادامه دهد. سرمایه‌گذاری در حوزه توسعه زنجیره ارزش محصولات و گسترش صنایع تبدیلی باید در دستور کار باشد و در راستای افزایش بهره‌وری گام برداریم. سیاست‌های دولت سیزدهم در حوزه انرژی مبتنی بر تغییر نگاه از غرب به شرق و از خارج به داخل بود. به نحوی که استفاده حداکثری از توان دانش بنیان‌ها در دستور کار قرار گرفت و اعتماد به متخصصان داخلی را شاهد بودیم. یکی از مهمترین شاخص‌هایی که دولت سیزدهم در حوزه انرژی در آن مزیت کسب کرد، دیپلماسی فعال انرژی بود. از این طریق توانستیم به واردات گاز از ترکمنستان بپردازیم که عایدی زیادی برای کشور داشت. متنوع‌سازی مشتریان صادرات نفت و تضمین صادرات بازارهای نفتی از طریق سهامدار شدن در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی نیز از دیگر دستاوردهایی بود که در دولت سیزدهم به آن دست پیدا کردیم. همکاری در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی بر اثر اعتماد دولت به متخصصان داخلی و استفاده از ظرفیت‌های دانش بنیانی محقق شد. با استفاده از توان دانش بنیانی کشور به صدور خدمات فنی و مهندسی به دیگر کشورها پرداختیم و سهامداری در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی را در دستور کار قرار دادیم. این‌ها دستاوردهایی بود که در دولت سیزدهم در حوزه انرژی به دست آمد. دولت سیزدهم در حوزه جمع‌آوری گازهای فلر نیز عملکرد خوبی داشت. به نحوی که درصد بالایی از گازهای فلر جمع‌آوری شد و این امر صرفه جویی بالایی برایمان داشت و از هدررفت انرژی جلوگیری کرد. بهره‌بردارانی از خطوط انتقال فرآورده‌های نفتی به این لحاظ برای کشور اهمیت دارد که نیاز ما را به انتقال فرآورده‌ها با تانکر و از طریق جاده‌ها از بین می‌برد. این روش‌ها مشکلات خاص خودشان را دارند و مقرون به صرفه نیستند. انتقال فرآورده‌های نفتی با تانکر به آلودگی هوا منجر می‌شود. کامیون‌هایی که به عملیات انتقال را انجام می‌دهند، مصرف سوخت دارند و به این لحاظ نیز به کشور ضرر وارد می‌شود. از سوی دیگر، با استفاده از خطوط انتقال فرآورده‌های نفتی میتوانیم از قاچاق سوخت جلوگیری کنیم. با توجه به تمام این مسائل، بهره‌بردارانی از خطوط انتقال فرآورده‌های نفتی در دولت سیزدهم با ظرفیت انتقال ۶۶۵ هزار بشکه در روز اقدام خوبی بود که به کاهش قابل توجه هزینه‌ها منجر می‌شود. باید توجه داشته باشیم که ما به لحاظ بنزین و گازوئیل ناترازی داریم. به همین دلیل سرمایه‌گذاری در حوزه تولید بنزین و نفت گاز می‌تواند از عدم النفع کشور جلوگیری کند. دولت سیزدهم در حوزه انرژی و تکمیل زنجیره ارزش اقدامات مثبتی انجام داد و دستاوردهایی داشت که باید در دولت بعدی ادامه یابد. اولویت اصلی دولت چهاردهم در حوزه انرژی باید افزایش بهره‌وری و جلوگیری از هدررفت انرژی باشد. افزایش ۲۰ میلیون لیتری تولید نفت گاز یورو ۵ و همچنین افزایش ظرفیت تولید بنزین به میزان روزانه ۱۸ میلیون لیتر از اقدامات راهبردی دولت سیزدهم در تکمیل زنجیره ارزش صنعت نفت و گاز بوده است. سیاست‌گذاری‌ها در دولت بعدی باید در حوزه انرژی به سمتی برود که مصرف‌کنندگان حامل‌های انرژی در صرفه جویی ذنبفع باشند.



## کاهش قیمت نفت معکوس شد

قیمت نفت در معاملات دیروز بازار آسیا با وجود افزایش ذخایر نفت آمریکا، تحت تأثیر تنش‌های ژئوپلیتیکی خاورمیانه و پیش‌بینی‌ها از کاهش ذخایر در سه ماهه سوم، افزایش یافت. سورو سرکار، مدیر بخش انرژی بانک دی بی اس در این باره گفت: به نظر می‌رسد بازار در حال حاضر نگرانی‌ها نسبت به تقاضا را کنار گذاشته و انتظار دارد ذخایر در فصل اوج تقاضا در سه ماهه سوم، کاهش پیدا کنند. انتشار آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا در روز جاری، اطلاعات بیشتری درباره این روند فراهم خواهد کرد.

